*

C
D

1
5
0
2
7
7
9
9
1
6
8
3
*

 C
D

1
5
0

2
7

7
9
9

1
6
8

3

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS-TRATOS
DE ANIMAIS.

REQUERIMENTO Nº                           DE 2015
(Do Sr. Geraldo Resende)

Requer que seja convidada a Sra.
Maria Lucia Metello - Membro do Fórum
Nacional de Proteção e Defesa Animal
em Campo Grande MS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da

Constituição Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, e com o

art.36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja convidada a

Sra. Maria Lucia Metello para falar na CPI destinada a investigar os fatos

determinados como Maus Tratos de Animais.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar os

Maus Tratos de Animais baseia-se em fatos determinados geradores e

concretos como captura de animais, maus tratos, matança de cães

abandonados dentre outros.

A Sra. Maria Lúcia Metello é membro do Fórum Nacional de

Defesa Animal em Campo Grande - MS e detentora de uma grande experiência

se interessa em participar desta CPI de Maus Tratos de Animais para colaborar

com a causa, que se destacou nacionalmente ao combater a eliminação de

cães com suspeitas de Leishmaniose Visceral na cidade de Campo Grande-

MS, onde dezenas de milhares de animais já foram exterminadas.

  *

C
D

1
5
0
2
7
7
9
9
1
6
8
3
*

 C
D

1
5
0

2
7

7
9
9

1
6
8

3

De maneira veemente, a Dra. Maria Lucia propõe a

mobilização além de uma postura mais ativa da classe veterinária pelo direito

ao tratamento - proibido pelo governo federal -, uma possibilidade concreta de

cura aos animais infectados.

Diante do que fora exposto considero importante à oitiva da

Sra. Maria Lucia Metello para colaborar com a CPI de Maus Tratos de Animais,

instalada nesta Casa.

Sala das Sessões,                de agosto de 2015.

Deputado Geraldo Resende- MS